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Nhà Bè, ngày        tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023

 và hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống AIDS ngày 01 tháng 12 
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè 

Thực hiện Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, 
chống HIV/AIDS năm 2023 và hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống AIDS 
ngày 01 tháng 12 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh (từ ngày 10 tháng 11 đến 
ngày 10 tháng 12 năm 2023); 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động 
quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 và hưởng ứng Ngày thế giới phòng, 
chống AIDS ngày 01 tháng 12 của ngành Giáo dục Đào tạo huyện Nhà Bè cụ thể 
như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Huy động sự tham gia của toàn thể cộng đồng người tham gia phòng, 

chống HIV/AIDS để đạt được các mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 
2030.

2. Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát 
hiện và điều trị sớm HIV/AIDS; đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người 
nhiễm HIV, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho người 
dân, đặc biệt là cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao.

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi 
HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS 
và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội; tăng cường sự 
tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

4. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn mở rộng độ bao phủ các 
dịch vụ và nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm HIV, bảo 
hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS; điều trị các bệnh đồng nhiễm như viêm gan vi rút, 
lao, các bệnh lây truyền qua đường tình dục.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Từ tháng 11 đến ngày 10 tháng 12 năm 2023.
III. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU
1. Chủ đề
Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, huyện Nhà 
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Bè cùng cả nước tập trung vào chủ đề “Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm chấm 
dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030” (Giải thích chủ đề tại Phụ lục 1 kèm theo).

2. Khẩu hiệu của chiến dịch (Phụ lục 2 kèm theo).
IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG
1. Đối tượng truyền thông
Đối tượng được lựa chọn tùy vào đặc điểm, tính chất hoạt động của từng cơ 

sở giáo dục gồm:
- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên.
-  Học sinh.
2. Nội dung truyền thông
Tùy từng đối tượng để lựa chọn các nội dung thực hiện hoạt động phòng, 

chống HIV phù hợp, cụ thể như sau:
- Tình hình dịch HIV/AIDS ở Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh: Dịch 

tập trung trong các nhóm quần thể nguy cơ cao, cảnh báo nguy cơ gia tăng lây 
nhiễm HIV trong nhóm nam quan hệ tình dục đồng giới (MSM), đặc biệt MSM 
tuổi vị thành niên.

- Các văn bản quy phạm pháp luật và quy định mới liên quan đến phòng, 
chống HIV/AIDS trong đó:

+ Tiếp tục phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, 
chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người 
(HIV/AIDS); Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

+ Quyết định số 24/2023/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định điều kiện xác định người bị nhiễm HIV do tai nạn rủi 
ro nghề nghiệp.

+ Thông tư số 04/2023/TT-BYT ngày 28 tháng 2 năm 2023 của Bộ trưởng 
Bộ Y tế quy định hình thức, quy trình thông báo kết quả xét nghiệm HIV dương 
tính và tiếp cận thông tin người nhiễm HIV.

+  Thông tư số 05/2023/TT-BYT ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng 
Bộ Y tế quy định chế độ báo cáo định kỳ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

+ Thông tư số 07/2023/TT-BYT ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng 
Bộ Y tế hướng dẫn quy trình, phương pháp giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và 
giám sát các bệnh lây truyền qua đường tình dục. 

- Thông tin, truyền thông về các thành tựu trong công tác phòng, chống 
HIV/AIDS, tấm gương thầy thuốc, cơ sở y tế, cá nhân, tổ chức cộng đồng điển 
hình trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.
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3. Hình thức tổ chức
Lựa chọn và tổ chức triển khai các hình thức truyền thông phù hợp với từng 

cơ sở giáo dục.
3.1. Tham dự, tổ chức Lễ phát động, Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, 
chống AIDS 01/12

Khuyến khích các cơ sở giáo dục tổ chức Lễ phát động, Lễ mít tinh hoặc 
các sự kiện thích hợp để huy động sự tham gia của toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo 
viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh tùy theo điều kiện cụ thể của từng 
đơn vị.

3.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng Tháng hành 
động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 
01/12

3.2.1. Truyền thông 
-  Tuyên truyền các bài viết, tin, ảnh,… trên trang thông tin điện tử tại cơ sở.
- Sử dụng Trang thông tin điện tử của đơn vị như là một kênh thông tin 

chính thức cung cấp tin tức, kiến thức và tài liệu phục vụ cho hoạt động phòng 
chống HIV/AIDS.

- Tờ rơi, pano, áp phích, banner,…
3.2.2. Truyền thông trực tiếp và truyền thông nhân sự kiện
- Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tư vấn, 

truyền thông cho học sinh.
-  Hội thi, văn nghệ.
- Tham gia các hội thảo chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình có hiệu 

quả như: mô hình trong dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS và chống kỳ thị 
phân biệt đối xử, do các tổ chức cộng đồng thực hiện để thấy rõ vai trò của các tổ 
chức cộng đồng trong hoạt động phòng, chống HIV/AIDS; các gương điển hình 
mà người nhiễm HIV hoặc người có hành vi nguy cơ cao đã tham gia hoặc vươn 
lên làm chủ, tạo công ăn việc làm, tạo thu nhập và giúp nhau trong cuộc sống.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Triển khai Kế hoạch Tháng hành động, giám sát việc triển khai của các 

đơn vị; tổng hợp số liệu từ các đơn vị có liên quan để báo cáo kết quả thực hiện 
Tháng hành động về Ủy ban nhân dân Huyện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác truyền thông.
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2. Các cơ sở giáo dục
- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 tại đơn vị.
-Tổ chức truyền thông cho đội ngũ sư phạm, học sinh, xây dựng các băng 

rôn, banner, áp phích,... phòng, chống HIV/AIDS.
- Các trường trung học cơ sở liên hệ với Trung tâm Y tế Huyện tổ chức tập 

huấn kiến thức liên quan đến HIV cho học sinh.
- Kết thúc Tháng hành động, các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả thực hiện 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 (theo đề cương báo 
cáo đính kèm) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua bộ phận ngoài giờ 
lên lớp) trước ngày 11 tháng 12 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 
dân Huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống 
HIV/AIDS năm 2023 và hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống AIDS ngày 01 
tháng 12 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè, đề nghị Thủ trưởng các 
cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận:
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Trưởng Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Các cơ sở giáo dục “để thực hiện”;
- Lưu: VT. 

Lê Thanh Hải


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:22:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đặng Ngàn<ndngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:27:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Hải<thanhhai.pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:55:48+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:55:48+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:55:53+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




